АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

156000, г. Кострома, ул. Долматова, д. 2

http://kostroma.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Дело № А31 – 7786/2022

г. Кострома                                                                                              02 мая 2023 года

Резолютивная часть определения объявлена 27.04.2023.

Определение в полном объеме изготовлено 02.05.2023.

Арбитражный суд Костромской области в составе судьи Войновой Ольги

Сергеевны, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного

заседания Новиковой С.И., рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство

финансового управляющего Хохлова Дмитрия Константиновича о завершении

процедуры реализации имущества гражданина Зубарь Руслана Александровича

(03.05.1990 г.р.; место рождения: г.Житомир УССР; место регистрации: Костромская

область, Костромской р-н, д.Коряково, ул.Заречная, д.7, ИНН: 441404198202, СНИЛС

№ 156-841-324 79),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

установил:

Решением Арбитражного суда Костромской области от 22.08.2022 гражданин

Зубарь Руслан Александрович признан несостоятельным (банкротом), введена

процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден

Баранов Сергей Витальевич.

Определением от 22.12.2022 финансовый управляющий Баранов С.В.

освобожден от исполнения обязанностей; финансовым управляющим Зубарь Руслана

Александровича утвержден – Хохлов Дмитрий Константинович.

Финансовый управляющий представил в суд ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества должника и освобождении должника от

дальнейшего исполнения обязательств, в том числе не заявленных в рамках процедуры

банкротства, о перечислении с депозитного счета суда денежных средств, отчет о

своей деятельности, реестр требований кредиторов, анализ финансового положения

должника и иные документы.

Сведений о наличии/отсутствии обстоятельств, не позволяющих освободить

должника от обязательств, от участвующих в деле лиц не поступило. Возражений

относительно обоснованности расходов финансового управляющего, суммы

вознаграждения, распределения денежных средств из конкурсной массы, а также с

депозитного счета суда в материалы дела не представлено.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о времени и месте

судебного заседания, явку представителей в суд не обеспечили. Судебное заседание

проведено в порядке, предусмотренном в статье 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, без участия должника и иных лиц, участвующих в

деле.

В целях завершения процедуры реализации имущества судом рассмотрен отчет

финансового управляющего о проведении процедуры реализации имущества.

Согласно требованиям статьи 213.7 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) финансовым

управляющим в официальном издании «Коммерсантъ» 03.09.2022, в ЕФРСБ –

24.08.2022 опубликовано объявление о признании гражданина несостоятельным

(банкротом) и введении процедуры реализации имущества гражданина.

На основании заявленных кредиторами требований финансовым управляющим

сформирован реестр требований кредиторов. На дату закрытия в третью очередь

реестра включены требования публичного акционерного общества «Сбербанк

России», общества с ограниченной ответственностью «Феникс», общества с

ограниченной ответственностью «Ренессанс Кредит», Управления Федеральной

налоговой службы по Костромской области в общем размере 1 005 107 руб. 08 коп.

В связи с отсутствием у должника дохода конкурсная масса сформирована не

была.   Имущество, на которое может быть обращено взыскание, не обнаружено.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния

гражданина, по результатам которого сделан вывод о невозможности восстановления

платежеспособности должника. В соответствии с заключением финансового

управляющего о наличии (отсутствии) признаков фиктивного и преднамеренного

банкротства такие признаки отсутствуют. Финансовый управляющий также провел

анализ сделок должника и не выявил оснований для их оспаривания.

С учетом изложенных обстоятельств, суд пришел к выводу о

нецелесообразности продления срока процедуры реализации имущества гражданина и

о возможности ее завершения в соответствии со статьей 213.28 Закона о банкротстве.

Рассматривая вопрос об освобождении гражданина от обязательств, суд

исходит из следующего.

В силу пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов

с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, за

исключением требований, предусмотренных пунктами 4, 5 статьи 213.28 Закона о

банкротстве, а также требований, о наличии которых кредиторы не знали и не должны

были знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества

гражданина.

Конституция Российской Федерации (статья 57) и общие положения

гражданского законодательства об обязательствах определяют критерии

добросовестности гражданина, указывая, что каждый обязан платить законно

установленные налоги и сборы, а при исполнении гражданско-правовых обязательств

должен исполнять их надлежащим образом, не допускать одностороннего отказа от

исполнения обязательства, учитывать права и законные интересы другой стороны

обязательств, оказывать необходимое содействие для достижения цели обязательства

и т.п. (пункт 3 статьи 307, статья 309, пункт 1 статьи 310 Гражданского кодекса

Российской Федерации).

Отказ в освобождении от обязательств должен быть обусловлен

противоправным поведением должника, направленным на умышленное уклонение от

исполнения своих обязательств перед кредиторами (сокрытие своего имущества,

воспрепятствование деятельности финансового управляющего и т.д.).

Оснований для неосвобождения должника от имеющихся обязательств суд не

установил.

Согласно положениям статьи 20.6 Закона о банкротстве арбитражный

управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на

возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

 Размер фиксированной суммы вознаграждения для финансового управляющего

составляет 25 000 рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в

деле о банкротстве, и выплачивается единовременно по завершении процедуры,

применяемой в деле о банкротстве (абзац седьмой пункта 3 статьи 20.6, пункт 3 статьи

213.9 Закона о банкротстве).

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому

управляющему за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено Федеральным

законом (пункт 4 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

Вознаграждение арбитражному управляющему не выплачивается только в

случае освобождения или отстранения арбитражным судом арбитражного

управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве

с даты его освобождения или отстранения (пункт 4 статьи 20.6 Закона о банкротстве),

а также может быть снижено в случаях, перечисленных пунктом 5 постановления

Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 25.12.2013 № 97 «О

некоторых вопросах, связанных с вознаграждением арбитражного управляющего при

банкротстве» (в случае доказанности неисполнения или ненадлежащего исполнения

арбитражным управляющим возложенных на него обязанностей).

В пункте 9 указанного постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации разъяснено, что если в ходе одной процедуры банкротства

полномочия арбитражного управляющего осуществлялись несколькими лицами, то

проценты по вознаграждению за эту процедуру распределяются между ними

пропорционально продолжительности периода полномочий каждого из них в ходе

этой процедуры, если иное не установлено соглашением между ними. Суд вправе

отступить от указанного правила, если вклад одного управляющего в достижение

целей соответствующей процедуры банкротства существенно превышает вклад

другого.

Суд установил и подтверждается материалами дела, что в ходе процедуры

реализации имущества должника исполнение обязанностей финансового

управляющего осуществлялось последовательно двумя арбитражными

управляющими, с 22.08.2022 для участия в реализации имущества гражданина

финансовым управляющим утвержден Баранов Сергей Витальевич, который

определением от 22.12.2022 освобожден судом от исполнения обязанностей

финансового управляющего, определением суда от 22.12.2022 финансовым

управляющим должника утвержден Хохлов Дмитрий Константинович, который

исполнял обязанности финансового управляющего вплоть до завершения процедуры

реализации имущества, то есть до 27.04.2023.

В целях финансирования процедуры банкротства должником представлены

доказательства внесения в депозитный счет Арбитражного суда Костромской области

денежных средств в общей сумме 25 000 рублей (платежное поручение от 08.07.2022

№ 34).

Финансовый управляющий Хохлов Д.К. ходатайствует о перечислении ему с

депозитного счета суда 25 000 рублей в качестве единовременного вознаграждения за

проведение процедуры банкротства.

При распределении вознаграждения между арбитражными управляющими, суд

исходит из того, что основания для невыплаты вознаграждения Баранову С.В. за

выполнение обязанностей финансового управляющего в период с 22.08.2022 по

21.12.2022 отсутствуют, сведений о наличии жалоб на действия указанного

управляющего в материалах дела не имеется, от исполнения обязанностей в связи с

ненадлежащим их исполнением в деле о банкротстве он не отстранялся.

Каких-либо заявлений о намерении отказаться от причитающегося Баранову

С.В. вознаграждения в материалах дела не имеется.

Таким образом, сумма вознаграждения подлежит распределению с учетом

продолжительности периода исполнения полномочий управляющих, а именно

финансовому управляющему Баранову С.В. с депозитного счета суда подлежат

перечислению денежные средства в сумме 12 250 рублей, Хохлову Д.К. в размере

12 750 рублей.

Кроме того, из отчета финансового управляющего следует, что судебные

расходы по делу составили 10 712,78 руб. В материалы дела должником представлены

доказательства внесения в депозит арбитражного суда 10 000 рублей (платежное

поручение от 08.07.2022 № 35) в целях финансирования судебных расходов в

процедуре банкротства. Заявления относительно распределения указанных денежных

средств в суд не поступило, в связи с чем суд счел необходимым назначить судебное

заседание.

Руководствуясь статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Завершить процедуру реализации имущества гражданина Зубарь Руслана

Александровича (03.05.1990 г.р.; место рождения: г.Житомир УССР; место

регистрации: Костромская область, Костромской р-н, д.Коряково, ул.Заречная, д.7,

ИНН: 441404198202, СНИЛС № 156-841-324 79).

Освободить гражданина Зубарь Руслана Александровича от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4, 5 и 6 статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Прекратить полномочия финансового управляющего Хохлова Дмитрия

Константиновича.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Костромской области:

– в пользу арбитражного управляющего Хохлова Дмитрия Константиновича

денежные средства в сумме 12 750 рублей в качестве выплаты вознаграждения

финансового управляющего, по следующим реквизитам: Получатель: Хохлов Дмитрий

Константинович, Номер счета: 4081 7810 7083 1006 5024 Банк получателя: АО

«Альфа-Банк», г. Москва БИК: 044525593 ИНН Банка: 7728168971 КПП Банка:

770801001 Корр. счет: 30101810200000000593.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Костромской области:

– в пользу арбитражного управляющего Баранова Сергея Витальевича

денежные средства в сумме 12 250 рублей в качестве выплаты вознаграждения

финансового управляющего.

Арбитражному управляющему Баранову С.В. в тридцатидневный срок со дня

получения настоящего определения представить реквизиты текущего (расчетного)

счета для перечисления денежных средств в качестве выплаты вознаграждения

финансового управляющего.

В случае неисполнения Барановым С.В. данного определения указанная к

перечислению в настоящем определении денежная сумма по истечении трех лет с

момента вступления определения в законную силу подлежит списанию на основании

акта о списании, утвержденного председателем суда, с последующим перечислением в

доход федерального бюджета.

Судебное заседание по рассмотрению вопроса о перечислении денежных

средств, оставшихся на депозитном счете суда, назначить на 26.05.2023

в 10 часов 15 минут в помещении суда по адресу: г. Кострома, ул. Шагова, дом 20а,

зал № 14.

Финансовым управляющим Хохлову Д.К. и Баранову С.В. – представить

пояснения по распределению 10 000 рублей, находящихся на депозитном счете суда;

доказательства несения судебных расходов.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано

во Второй арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Костромской

области в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                                                                  О.С. Войнова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 14.04.2022 8:07:00
Кому выдана Войнова Ольга Сергеевна